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[Socialministeren] 
ciale og helbredsmæssige forhold taler for 
det. 

Ifølge forslaget til disse nye førtidspensi- 
onsformer finder regeringen, at niveauet bør 
svare til niveauet for alderspension. 

Dette niveau svarer da også til de førtids- 
pensionstyper -  bortset fra laveste invalide- 
pension -  som med forslagene foreslås ophæ- 
vet: 
-  enkepension 
-  folkepension til enlige kvinder i alderen 

62-67 år 
-  førtidig folkepension til personer i alderen 

55-59 år og 60-67 år 
-  hustrutillæg 

Samtidig med ophævelse af de nævnte 
pensionstyper og tillæg stilles der forslag om 
overgangsordninger, som sikrer, at de per- 
soilgrupper, som er omfattet af disse ordnin- 
ger ved lovens ikrafttræden, ikke udsættes 
for en nedgang i det samlede pensionsni- 
veau. 

Børnetilskudslovens bestemmelser om ud- 
betaling af et særligt (lavere) børnetilskud til 
modtagere af laveste invalidepension ophæ- 
ves som følge af afskaffelse af denne pen- 
sionstype. 

Bruttomerudgifterne for det offentlige er 
anslået til ca. 184 mill. kr. i 1984, faldende til 
ca. 25 mill. kr. efter 5 år. 

Ikrafttræden foreslås til den 1. januar 
1984. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslagene, skal jeg anbefale lov- 
forslagene til folketingets hurtige og velvillige 
behandling. 

Statsministeren (Poul Sehlüter): 
Herved tillader jeg mig for det høje ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om økono- 

misk bistand til et finansieringsinstitut for 
dagspressen. 

(Lovforslag nr. L 139). 
Forslaget går først og fremmest ud på en 

forhøjelse af statens årlige tilskud til finan- 
sieringsinstituttet med 3 mill. kr., fra 4 til 7 
mill. kr. 

Et af de emner, mediekommissionen i sin 
betænkning af 9. december 1982 om de tryk- 
te mediers økonomi m.v. har behandlet, er 
Dagspressens Finansieringsinstitut. Af be- 

tænkningen fremgår det, at der i mediekom- 
missionen er overvejende enighed om, at 
Dagspressens Finansieringsinstitut skal fort- 
sætte sin hidtidige virksomhed. Instituttet har 
over for kommissionen oplyst, at ansøgnings- 
presset i 1982 har været stigende, og at man 
allerede har reserveret mere end halvdelen af 
1983-bevillingen til tilskud. 

Mediekommissionen har tolket instituttets 
aktivitet som et udtryk både for behovet for 
og nødvendigheden af, at instituttet fortsæt- 
ter sin virksomhed. Efter kommissionens op- 
fattelse forudsætter det, at tilskudsrammen, 
der i 1975 blev fastlagt til 4 mill. kr., hæves 
til 7,6 mill. kr. om året. 

Mens tilskuddet efter den nuværende lov 
kun kan gives til egentlige dagblade, har 
kommissionen foreslået, at instituttets virk- 
somhed udstrækkes til de dagbladslignende 
publikationer. 

Kommissionens forslag om forhøjelse af 
tilskuddet til dagspressens finansieringsinsti- 
tut er et enkelt element i den pakke af for- 
slag, som kommissionens flertal har tilsluttet 
sig. 

Pakken eller det såkaldt moderate presse- 
støtteforslag indeholder herudover følgende 
elementer: 

Fortsat momsfritagelse, fortsat lave 
posttakster, indførelse af en nødhjælpsord- 
ning (katastrofefond), indførelse af støtte til 
planlægning og etablering af nye blade, ind- 
førelse af distributionsstøtte til abonnements- 
aviser med lange distributionsveje og indfø- 
relse af støtte til strukturrationalisering. 

Mediekommissionen har beregnet den årli- 
ge merudgift ved sin pakkeløsning til 19 mill. 
kr. Jeg er enig med kommissionens flertal i, 
at der er tale om et moderat forslag, når 
tages i betragtning, at de eksisterende stats- 
støtteordninger til pressen har en værdi af 
ca. 440 mill. kr. 

Den nuværende regering er imidlertid i en 
særlig situation. Den har som sit overordne- 
de mål at få bragt orden i såvel det danske 
samfunds som statens økonomi. Til det for- 
mål har den fået gennemført en række be- 
sparelser og nedskæringer, også på det socia- 
le område, som har gjort ondt. 

Regeringen har på denne baggrund ikke 
ment at kunne gå ind for nogen aktivitetsud- 
videlse i den statslige dagbladsstøtte. For så 
vidt angår de eksisterende ordninger har 
man selvfølgelig overvejet, om de burde op- 


